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Türkiye'nin son yıllarda jeo-ekonomik vizyonunu güçlendiren en önemli girişimlerden biri, 

Irak üzerinden Türkiye'ye ve oradan Avrupa’ya uzanacak Kalkınma Yolu Projesidir. Bu 

proje, aynı zamanda Orta Koridor'la tamamlayıcıdır. Ancak bu proje yalnızca Basra Körfezi 

ile Türkiye arasında bir “kuru kanal” bağlantısı yaratmakla sınırlı değildir. Asıl stratejik 

değer, Türkiye'nin ticaret ve lojistik ağlarını Hint Okyanusu’na bağlayacak yeni bir kapı 

açmasıdır. Bu kapının en güçlü adaylarından biri ise kuşkusuz Mumbai’dir. 

 

 

Hindistan’ın yükselen ağırlığı ve Mumbai’nin merkeziliği 

2025 yılı itibarıyla Hindistan, ABD, Çin, Almanya ve Japonya ile birlikte dünyanın en büyük 

beş ekonomisinden biridir. Ekonomik büyüme hızı, üretim kapasitesi, nüfus dinamikleri ve 

hizmet sektöründeki genişleme düşünüldüğünde, “Hindistan’ı görmezden gelen, geleceğin 

tedarik zincirlerinde yer alamaz” cümlesi artık bir gerçektir.¹ 

Bu tabloda Mumbai, Hindistan’ın finans başkenti olmanın yanı sıra ülkenin en işlek 

konteyner limanı konumundadır. Jawaharlal Nehru Port Authority (JNPA, Nhava Sheva) 

sadece 2024 takvim yılında yaklaşık 7,05 milyon TEU sayesinde, Hindistan konteyner 

trafiğinin yarısından fazlasını tek başına yönetmiştir.² Dünya Bankası’nın 2024 Konteyner 

Liman Performans Endeksi'nde JNPA, dünya genelinde 23., Hindistan’da ise 1. sırada yer 

almıştır.³ 

 

Kalkınma Yolu ve Hint Okyanusu’nun birleştiği nokta 

22 Nisan 2024’te Irak, Türkiye, Katar ve BAE arasında imzalanan mutabakat muhtırası, 17 

milyar dolarlık Kalkınma Yolu Projesi’ni resmileştirmiştir. Faw Limanı'nın 2028'e kadar 3,5 

milyon TEU kapasiteye ulaşması beklenmektedir.⁴ Proje tamamlandığında Türkiye’ye, 

Avrupa’ya ve Basra Körfezi’ne alternatif, hızlı ve bölgesel sahipliği olan bir ticaret koridoru 

oluşacaktır.⁵ 

Ancak dikkat edilmesi gereken stratejik nokta şudur: Bu koridor yalnızca doğudan batıya 

değil, batıdan doğuya da açılır. Körfez üzerinden Hint Okyanusu’na bağlanan hat, Mumbai 

ile birleştiğinde Türkiye’nin sadece Ortadoğu’da değil, Güney Asya ve Doğu Afrika’da da 

ekonomik izi oluşur. 

 



 

Mumbai neden Türkiye için ana merkez adayı? 

1. Körfez’e en yakın dev liman: Basra Körfezi’nden Hindistan’a en kısa ve yoğun hat 

Mumbai’dir. Bu, yakıt, süre ve sefer sıklığında avantaj demektir. 

2. 200’den fazla küresel limana bağlantı: Türkiye’nin ihracatçıları, “transshipment”  , 

transit, riski düşük, doğrudan seferlerin yüksek olduğu bir ağa girer.⁶ 

3. WDFC sayesinde çevreye (hinterland ) erişimi: JNPA’yı Delhi, Gujarat, Pune gibi 

üretim merkezlerine bağlayan hızlı yük koridoru, maliyetleri düşürür.⁷ 

4. Doğu Afrika ve Pakistan’a sıçrama noktası: Mumbai’den Somali, Kenya, Umman, 

Pakistan gibi pazarlara kısa hatlarla erişmek mümkündür. 

5. Türk müteahhitleri ve lojistik firmaları için EPC + denizyolu entegrasyonu: 

Kalkınma Yolu kara hattı ile Mumbai deniz hattı birleştiğinde Türkiye, Avrupa–

Körfez–Hindistan üçgeninde lojistik mimar konumuna gelir. 

 

Ne yapılmalı? 

 Mumbai merkezli bir Türkiye–Hindistan ticaret ofisi/lojistik konsorsiyumu 

kurulmalı. 
 Türk liman işletmecileri, armatörleri, müteşebbisleri,  ‘forwarder’ları’ , JNPA 

çevresindeki lojistik serbest bölgelerde yer almalı. 

 İstanbul merkezli finans kurumları, Mumbai’deki teknoloji ve mücevherler, demir- 

çelik, değerli -metaller ekosistemiyle köprü kurmalı. 

 Kalkınma Yolu tanıtılırken “Avrupa bağlantısı” kadar “Hint Okyanusu bağlantısı” da 

vurgulanmalı. 

 

Sonuç 

Mumbai, Türkiye’nin Körfez odaklı dış ticaret stratejisini Hint Okyanusu genişliğine 

taşıyan kilit merkezdir. Kalkınma Yolu ile Mumbai’yi birleştirmek, Türkiye'ye sadece yeni 

pazar değil, jeo-ekonomik derinlik kazandıracaktır. 

Dünya yeni tedarik güzergâhları ararken, Türkiye’nin avantajı coğrafya değil, coğrafyayı 

stratejiye dönüştürme becerisi olacaktır. 
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